[امام] حسین [ع] بن علی بن ابی طالب سبط پیامبر است و فرزند [حضرت] فاطمه [س] [هم] است. شهرتش به علت قیام اوست که به شکلی غم‌انگیز در کربلا در دهم محرم سال ۶۱/ اکتبر ۶۸۰م پایان پذیرفت.

دوران کودکی و جوانی

[امام] حسین [ع] بر اساس بیشتر منابع در مدینه در آغاز شعبان سال ۴ ق / ژانویه ۶۲۶م متولد شد. بنابراین او هنگام مرگ پیامبر کودکی بیش نبود. از این رو تنها می‌توانسته خاطراتی بسیار اندک از پدر بزرگ خویش به یاد داشته باشد. شماری از احادیث، به ذکر عبارات محبت‌آمیزی که [حضرت] محمد [ص] در مورد نوه‌هایش به کار برده، پرداخته‌اند.

معاویه از مقامات بلند پایه حکومتی خواست تا جانشینی فرزندش یزید را به رسمیت بشناسند [امام] حسین [ع] یکی از پنج نفری بود که از پذیرفتن چنین ادعایی که اساسی جدید برای حق جانشینی خلافت تعریف می‌کرد، سر باز زد.

خودداری از بیعت با یزید بسعد از مرگ معاویه و پیامدهای آن

بسی درنگ بسعد از مرگ معاویه (رجب ۶۰ ق/ مارس - آوریل ۶۸۰م) حاکم مدینه، ولید بن عتب بن ابی سفیان به دستور یزید، [امام] حسین [ع] و عبدالله بن زبیر را نابهنگام به کاخ فراخواند و از آنها خواست تا در برابر خلیفه جدید سر تعظیم فرود آورند. هر دوی آنها که به مرگ معاویه پی برده بودند، علی‌رغم اینکه نگران جان خویش بودند، تصمیم گرفتند؛ همچنان از بیعت امتناع ورزند.

به غیر از بعضی نسخ خطی کتابخانه برلین که به ابومخنف منسوب است - و نگارنده این مقاله مشغول مطالعه و بررسی آنهاست - و نشان از وثاقت و اعتبار نسبی یا کامل آنها دارد، مهمترین متون درباره اقدام [امام] حسین [ع] و نتیجه غم‌انگیز آن در کربلا، کتب طبری و بلاذری است. اولی احادیث بسیار زیادی درباره وثاقت ابومخنف (د.ح. ۱۵۷ ق/ ۷۷۴م) نقل می‌کند؛ همچنین او به نقل احادیث نسبتاً زیاد هشام بن محمد کلبی که بیشتر آنها را از طریق استاد خویش ابومخنف دریافت کرده می‌پردازد و نیز تعداد اندکی از احادیثی که با اسناد ایشان از دیگر محدثین نقل شده، اگرچه این احادیث گونه‌های اندکی به موارد پیشین می‌افزاید که بیشترشان نیز فاقد اهمیتند. بلاذری تقریباً همیشه از همان منابعی که طبری استفاده کرده، سود می‌جوید، اما غالباً آنها را با عبارت "قالوا" خلاصه می‌نماید. او همچنین بعضی جزئیات و قسمت‌های اضافی را ارائه می‌کند. دینوری، یعقوبی، ابن عبدربه و دیگران از آنجایی که تقریباً تمام گزارش‌های مستمر ایشان بر ابومخنف استوار گشته، چیز تازه‌ای به دانش ما نمی‌افزایند. اهمیتی که حتی در میان شیعیان به اثر این طرفدار [امام] حسین [ع] داده شد، چشمگیر بود، چرا که نویسندگان متقدم شیعه (برای مثال مفید، ۴۱۳ ق/ ۱۰۲۲م) و یا کسانی که از قابلیت کافی نقد برای حذف اضافات موهوم و خیالی برخوردار بودند عمدتاً از مجموعه احادیث اوست که گزارش خود از اقدام [امام] حسین [ع] را نقل کرده‌اند (تشیع آنها خودش را در جایی دیگر جلوه گر می‌سازد). تغییرات نسبی در داستان اقدام [امام] حسین [ع] [ظاهر] از قرن ۷ ق/ ۱۳م آغاز

گزارش های مختلفی درباره مدفن سر [امام] حسین [ع] وجود دارد ۱- در کنار پدرش [امام] علی [ع] که در نجف است؛ ۲- بیرون کوفه ولی نه در کنار [امام] علی [ع]؛ ۳- در کربلا در کنار بقیه اجساد؛ ۴- در مدینه در بقیع؛ ۵- در دمشق اما در مکانی نامشخص؛ ۶- در رقه؛ ۷- در قاهره، به جایی که بنا بر اقوال، توسط فاطمیون انتقال یافته^{۷۱}، و دقیقاً در مکانی که مسجدی به نام آن ساخته شده است^{۷۲}. (درباره توبه کوفیان و انتقام آنها در سالهای ۵-۶۴ق/۵-۶۸۳م نک. سلیمان بن سرد الخزاعی و توابعین)، در مورد مراسمی که در یادبود واقعه کربلاء برگزار می شود نک. محرم، در مورد هنرهای نمایشی مردمی ایرانی که [امام] حسین [ع] غالباً قهرمان داستان آن و یا یک شخصیت است.

افسانه [امام] حسین [ع] [۱۱]